
LT 

Europinė savarankiškumo mokykla 
 
Dažnas yra bent girdėjęs apie Europos Sąjungos mainų programą „Erasmus“. Prieš gerą 
dvidešimtmetį sukurtos, garsaus Nyderlandų humanisto Erazmo Roterdamiečio vardu 
pavadintos programos populiarumas neblėsta: dabar joje dalyvauja apie 90 proc. Europos 
universitetų, o studijuoti svetur kasmet išvyksta kone 200 000 studentų. Ši programa 
tūkstančiams jaunuolių suteikia galimybę praktiškai mokytis būti europiečiu. 
 
Programoje dalyvaujančių studentų tikslai, įveikti sunkumai ar įgyta patirtis skirtingi. Be 
abejonės, studijos užsienyje – puiki proga susipažinti su kitos šalies studijų sistema, klausytis 
kompetentingų dėstytojų, naudotis bibliotekų lobiais ar patobulinti kalbos žinias. Ne vienas 
pasinaudojęs tokia galimybe nusprendžia tęsti studijas ar atlikti praktiką užsienyje. Tačiau ne 
mažiau svarbios ir išmoktos savarankiško gyvenimo pamokos. Iš tiesų, kartais tai pirmas 
tikras išbandymas jaunuoliui, kai pačiam tenka susirasti būstą ir tvarkyti kasdienius reikalus 
svetimoje šalyje gerai nemokant vietos kalbos. Tokia patirtis ne tik suteikia pasitikėjimo 
savimi ir atkaklumo, bet ir leidžia geriau pažinti kitos šalies kultūrą. 
 
Neatsiejama programos studentų gyvenimo dalis – kelionės, studentiški vakarėliai ir margas 
naujų draugų būrys iš viso pasaulio. Tai irgi vertinga. Juk kartais tik pažinęs kitų tautų 
papročius pradedi geriau suvokti savo kultūros vertę. Be to, studijuojant užmegzti socialiniai 
ryšiai praverčia pradėjus profesinę karjerą, o išsiugdyta tolerancija ir bendravimo įgūdžiai 
suteikia drąsos keisti savo gyvenimą. Pasak vieno programoje dalyvavusio architektūros 
studento, būtent programa „Erasmus“ jam padėjo rasti svajonių darbą, mat studentiška 
bičiulystė ilgainiui peraugo į tvirtus verslo santykius. O štai kita vadybos studentė, pasinėrusi 
į aktyvų Ispanijos universiteto studentų gyvenimą, grįžusi pradėjo kuruoti atvykstančius 
„Erasmus“ studentus. 
 
Daugelis buvusių „Erasmus“ studentų teigia, kad keletą mėnesių pagyvenę daugiakultūrėje 
aplinkoje labiau subrendo ir įgijo neįkainojamos patirties visam gyvenimui: jie lengviau 
prisitaiko aplinkoje, ryžtingiau priima sprendimus, todėl jiems atsiveria daugiau galimybių. 
Akivaizdu, kad ši programa, tapusi jaunųjų europiečių savarankiškumo mokykla, dar ilgai bus 
prasminga. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


